чувствительности, отражающий информацию о том, как повлияли бы на прибыль или убыток изменения
соответствующей переменной риска, которые могли бы иметь место на отчётную дату.

9.11. Операционный риск

Требования к капиталу в отношении операционного риска  определяются в соответствии с методологий
Банка России. Размер требований к капиталу в отношении операционного  риска составил:

 Размер риска

на 01.01.2018 г.
Размер риска

на 01.01.2017 г.

Операционный риск (ОР) 103 397 90 918

Величина годовых  доходов (чистых процентных и непроцентных), используемых для целей расчёта

требований капитала на покрытие операционного риска  составила:

 Для расчета
в 2017 году

Для расчета
в 2016 году

Чистые  процентные доходы 471 913 408 212

 Чистые непроцентные доходы 298 107 298 630

  Риск инвестиций в долговые инструменты
Долговые инструменты Банка в отчетном периоде представлены вложениями в долговые ценные бумаги,

оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, эмитированные в рублях.
Далее представлен анализ чувствительности стоимости долговых ценных бумаг к изменению процентных

ставок.
 Изменение стоимости портфеля ценных бумаг при

изменении процентных ставок, тыс. руб. *
Изменение процентной ставки: +5% +3% +1% 0 -1% -3% -5%

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по
справедливой стоимости, всего

-20 676 -12 406 -4 135 0 4 135 12 406 20 676

Облигации федерального займа -2 781 -1 669 -556 0 556 1669 2 781

Облигации кредитных организаций -16 161 -9 696 -3 232 0 3 232 9 696 16 161

Облигации корпоративных организаций -255 -153 -51 0 51 153 255

Долговые ценные бумаги, имеющиеся в
наличии для продажи, всего

-1 479 -888 -296 0 296 888 1 479

Облигации кредитных организаций -697 -418 -139 0 139 418 697

Облигации корпоративных организаций 0 0 0 0 0 0 0

 ОАО «ЮГ-Инвестбанк» 2017

82

* Расчет чувствительности осуществлен с помощью метода модифицированной дюрации, примененной к
портфелю ценных бумаг.

9.12. Процентный риск

Процентный риск - риск возникновения финансовых потерь (убытков), обусловленных неблагоприятным
изменением процентных ставок по активам, пассивам и внебалансовым инструментам Банка. Процентный риск по
своей природе является спекулятивным финансовым риском, так как изменения процентных ставок могут привести
как к прибыли, так и к убытку. Принятие Банком процентного риска  происходит  в рамках проводимой политики в